
1 

   
 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 24 maggio 2021 
 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/  43  /2021 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e Provveditorato 
              (dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. 

664/2019 

Oggetto: 

 

FORNITURA SUPPLEMENTARE APPALTO FORNITURA DI AUSILI 
MONOUSO AD ASSORBENZA PER INCONTINENTI PER IL TRIENNIO 
2021/2023 – CIG 8069504D59 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  
 
richiamata la determinazione n. AEP/90 dell’08.07.2020 con la quale si è disposto di formalizzare, ai sensi 
del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della 
procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di ausili monouso ad 
assorbenza per incontinenti occorrente alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT, 
per la durata di 36 mesi, mediante ricorso a piattaforma Telematica Sintel – Numero Gara 7570331 – CIG 
8069504D59, in favore di Santex SpA, con sede legale in via S. Giovanni sul Muro n. 1- 20121 Milano – 
Codice Fiscale/Partita IVA: 00860580158, per un importo complessivo per 36 mesi di €1.182.982,44 oltre 
iva 4% ed euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali;  
 
richiamata la determinazione n. AEP/146 del 21.12.2020 con la quale si è disposto di formalizzare la stipula 
del contratto, a norma dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, con la suddetta società Santex SpA, per 
l’affidamento della fornitura in oggetto, rideterminando i termini di durata negoziale e definendo quale 
decorrenza presunta del contratto il 01.01.2021;  
 
dato atto che i Referenti/Responsabili della Direzione Professioni Sanitarie, dott. Alessandro Adduci e 
dr.ssa Valentina Aufiero hanno segnalato la necessità sia per il Pio Albergo Trivulzio e RSA Principessa 
Jolanda sia per l’Istituto Frisia di Merate la fornitura del pannolone mutandina traspirante super e maxi (per 
il giorno e la notte) misura XL, non prevista a suo tempo nell’appalto in essere;  
 
rilevato che alla società Santex SpA è stata richiesta con PEC del 22.01.2021, giusta evidenza in atti prot. 
aziendale n. 664/2019, relativa offerta con validità per tutta la durata del contratto fondamentale e 
precisamente fino al 31.12.2023; 
 
dato atto che con PEC 23.02.2021, giusta evidenza in atti (protocollo aziendale n. 664/2019), la società 
Santex SpA ha presentato offerta e relative schede tecniche per la fornitura di pannolone mutandina 
traspirante ad alta assorbenza alle condizioni economiche di seguito ripotate:  

- super misura extra large XL: € 0,314 cadauno più iva 4%; 
- maxi misura extra large XL: € 0,352 cadauno più iva 4%;  

 
valutata congrua l’offerta della società SANTEX SPA; 
 



2 

dato atto altresì che alla suddetta società è stata richiesta campionatura per la verifica dell’idoneità del 
prodotto in parola;  
 
rilevato che con mail del 26.03.2021 i Referenti/Responsabili della Direzione Professioni Sanitarie, giusta 
evidenza in atti, hanno dato esito positivo sia per assorbenza che per vestibilità al monitoraggio del 
pannolone in oggetto;  
 
letta la richiesta dell’11.05.2021, giusta evidenza in atti, del direttore dell’esecuzione del contratto, Sig. 
Alessandro Adduci, Referente della Direzione Professioni Sanitarie, di estendere la fornitura di ausili 
monouso ad assorbenza per incontinenti alle “mutandina super e maxi misura XL” per un quantitativo 
stimato di seguito indicato: 
 

  super maxi 
Merate pannolone mutandina misura xl 450 300 

P.J. pannolone mutandina misura xl 360 240 
PAT Fornari pannolone mutandina misura xl 900 600 

Pat Bezzi pannolone mutandina misura xl 540 360 

 totale mensile 2250 1500 

    

 totale anno 2021 15750 10500 

 totale anno 2022 27000 18000 

 totale anno 2023 27000 18000 

 totale 69750 46500 
  
 
 
letto l’art. 106, comma 1 lettera B), del decreto legislativo 18/04/2016, n. 50, che prevede i contratti di 
appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi di «… forniture, 
supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto 
iniziale, ove un cambiamento …1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici …; 2) comporti per 
l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei 
costi;» 
 
considerato che il dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato è anche 
Responsabile Unico del Procedimento e che, in tale veste, conferma entrambe le ipotesi indicate di cui 
all’art. 106 in quanto l’incremento della fornitura è pari al 3,2% dell’importo totale dell’appalto (€. 
28.476,37/€. 1.182.982,44*100) e la fornitura da parte di altro appaltatore creerebbe per la medesima 
tipologia di fornitura una duplicazione delle attività sia amministrative sia logistiche; 
 
ritenuto pertanto di procedere all’estensione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 
50/106, alla società Santex SpA, per un importo complessivo stimato sui fabbisogni richiesti dai 
Referenti/Responsabili della Direzione Professioni Sanitarie di € 38.269,50, oltre iva 4% ed euro zero per 
oneri della sicurezza da rischi interferenziali;  
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 
dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 



3 

 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa:  

 
1. di prendere atto che è in corso – in forza di Determinazione n. AEP/90 dell’8/07/2020 e 

Determinazione n. AEP/146 del 21.12.2020 – contratto d’appalto per la fornitura da parte della 
società SANTEX SPA (con sede legale in via San Giovanni sul Muro n. 1- 20121 Milano, Codice 
Fiscale/Partita IVA 00860580158), di ausili monouso ad assorbenza per incontinenti occorrente alle 
strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT, per la durata di 36 mesi (CIG 
8069504D59), per un importo complessivo per 36 mesi di €1.182.982,44 oltre iva 4% ed euro zero 
per oneri della sicurezza da rischi interferenziali;  
 

2. di formalizzare la fornitura supplementare da parte della società SANTEX SPA di ausili monouso 
ad assorbenza per incontinenti per la misura Extra Large, per tutta la durata del contratto 
fondamentale e precisamente fino al 31.12.2023 per un importo complessivo di € 38.269,50 oltre 
iva 4% ed euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, per i seguenti 
quantitativi ed importi: 
 

  super maxi 
Merate pannolone mutandina misura xl 450 300 

P.J. pannolone mutandina misura xl 360 240 
PAT Fornari pannolone mutandina misura xl 900 600 

Pat Bezzi pannolone mutandina misura xl 540 360 

 totale mensile 2250 1500 

    

 totale anno 2021 15750 10500 

 totale anno 2022 27000 18000 

 totale anno 2023 27000 18000 

 totale 69750 46500 
 
 

3. di precisare che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento ammontante ad € 
39.800,28 iva inclusa, trova copertura nel budget 2021 al pertinente conto di contabilità a cura 
dell’Area Economico-Finanziaria come di seguito riportato, mentre per gli oneri di competenza degli 
esercizi successivi se ne darà atto in sede di predisposizione del budget relativo al periodo di 
riferimento secondo i valori sotto specificati:  

 
Pio Albergo Trivulzio (comprese le RSA di via Fornari, viale Bezzi e Principessa Jolanda di 
Milano) – CIG 8069504D59 
 
Giugno/Dicembre 2021: sette mesi  
€ 7.189,73 iva inclusa  
Co.Ge. 500.020.00100 budget 203 sub 1/2021 
 
Anno 2022 
€ 12.325,25 iva inclusa  
Co.Ge. 500.020.00100 budget _____/2022 



4 

 
Anno 2023 
€ 12.325,25 iva inclusa  
Co.Ge. 500.020.00100 budget _____/2023 

 
Istituto Frisia di Merate – CIG 8069504D59 
 
Maggio/Dicembre 2021: sette mesi 
€    1.797,43 iva inclusa 
Co.Ge. 500.020.00100 budget 203 sub 2/2021 
 
Anno 2022 
€   3.081,31 iva inclusa  
Co.Ge. 500.020.00100 budget _____/2022 
 
Anno 2023 
€   3.081,31 iva inclusa  
Co.Ge. 500.020.00100 budget _____/2023 
 

 
 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 
      (dott. Ugo Ammannati) 
 
 
 

 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente,  
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 
 
 


